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株主の皆様へ
　
　株主の皆様には、日頃より格別のご高配を賜り厚く御

礼申しあげます。ここに当社第38期（平成28年１月１日

から平成28年12月31日まで）の営業の概況と決算に関す

るご報告を申しあげます。

営業の概況

　当事業年度におけるわが国経済は、日銀によるマイナ

ス金利などの金融政策や政府による補正予算などの経済

政策が施行されるものの、地域や業界によって効果の開

きが現れるなど、実体経済としては弱含みの状況が続い

ております。

　当社の主たる需要先である建設業界を取り巻く環境

は、名目建設投資額は前年を上回る統計が公表されてい

るものの、資材や人件費の高騰による工事現場数の減少

や着工の遅延が発生するなど、厳しい経営環境が継続し

ております。

　このような経営環境の中、当社は、地域特性や工事種

別による顧客ニーズの変化に対応できる建設資機材を取

り揃え、足利営業所の隣接地に中古機センター、東京都

北区に東京事務所を開設し、店舗及び情報のネットワー

クを最大限に活用し、賃貸資産の稼働率を高めてまいり

ました。

　この結果、当事業年度の売上高につきましては、機械

稼働率は上昇したものの、工事現場数の減少の影響で競

争が激化し、レンタル単価が低下したことなどによって

賃貸料収入が減少し、66億68百万円(前期比3.8％減)と

なりました。

　利益面につきましては、賃貸料収入の減少及び建築関

連資機材の調達コストや人件費などの増加により、営業

利益は２億96百万円(前期比11.2％減)、経常利益は１億

86百万円(前期比11.1％減)、当期純利益は77百万円(前

期比31.3％減)となりました。
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貸借対照表 (平成28年12月31日現在)

(単位：千円)
科 目 金 額 科 目 金 額

( 資 産 の 部 )

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

売 掛 金

た な 卸 資 産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有形固定資産

賃 貸 資 産

簡 易 建 物

機械及び装置

車 両 運 搬 具

リ ー ス 資 産

社 用 資 産

建 物

構 築 物

車 両 運 搬 具

工具、器具及び備品

土 地

無形固定資産

ソ フ ト ウ ェ ア

そ の 他
投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

破産更生債権等

差 入 保 証 金

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

3,285,905

1,884,972

347,469

986,595

22,975

22,894

26,598

△5,600

8,105,259

7,818,884

5,258,956

124,613

3,047,442

2,033,366

53,534

2,559,928

454,714

123,908

119,757

43,056

1,818,490

60,086

33,615

26,471

226,287

62,281

36,802

50,220

28,442

82,221

△33,679

(負債の部)

流 動 負 債

支 払 手 形

買 掛 金

１年内返済予定の長期借入金

１年内償還予定の社債

１年内返済予定のリース債務

未 払 金

未 払 費 用

未払法人税等

預 り 金

賞 与 引 当 金

そ の 他

固 定 負 債

社 債

長 期 借 入 金

長 期 未 払 金

リ ー ス 債 務

資産除去債務

そ の 他

負 債 合 計

(純資産の部)

株 主 資 本

資 本 金

資本剰余金

利益剰余金

自 己 株 式

評価・換算差額等

純資産合計

3,583,159

709,585

246,393

1,444,441

98,000

8,257

794,819

106,624

35,155

32,775

32,881

74,225

6,010,393

60,000

4,546,745

1,286,759

51,251

59,068

6,568

9,593,552

1,774,279

721,419

193,878

864,402

△5,421

23,333

1,797,612

資 産 合 計 11,391,165 負債純資産合計 11,391,165

(注)１．有形固定資産の減価償却累計額 11,467,190千円
２．記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

　

キャッシュ・フロー計算書 （平成28年１月１日から
平成28年12月31日まで）

(単位：千円)

科 目 金 額

営業活動によるキャッシュ・フロー 1,684,165

投資活動によるキャッシュ・フロー △594,101

財務活動によるキャッシュ・フロー △1,305,635

現金及び現金同等物の増加額 △215,572

現金及び現金同等物の期首残高 1,565,819

現金及び現金同等物の期末残高 1,350,246

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
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損益計算書 （平成28年１月１日から
平成28年12月31日まで）

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 6,668,494

売 上 原 価 4,665,722

売 上 総 利 益 2,002,772

販売費及び一般管理費 1,706,718

営 業 利 益 296,053

営 業 外 収 益 32,137

営 業 外 費 用 141,291

経 常 利 益 186,900

特 別 利 益 809

特 別 損 失 48,453

税 引 前 当 期 純 利 益 139,256

法人税、住民税及び事業税 73,199

法 人 税 等 調 整 額 △11,633

当 期 純 利 益 77,690

(注)１．１株当たり当期純利益 102円66銭
２．記載金額は、１株当たり当期純利益を除いて、千円未満の端数を切り捨て

て表示しております。

　

株主資本等変動計算書 （平成28年１月１日から
平成28年12月31日まで）

(単位：千円)

株 主 資 本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自 己 株 式 株主資本合計

平成28年１月１日残高 721,419 193,878 832,123 △5,171 1,742,249

事業年度中の変動額

剰余金の配当 　 　 △45,411 　 △45,411

当 期 純 利 益 　 　 77,690 　 77,690

自己株式の取得 　 　 　 △249 △249

株主資本以外の
変動額(純額)

　 　 　 　 　

事業年度中の変動額合計 － － 32,279 △249 32,029

平成28年12月31日残高 721,419 193,878 864,402 △5,421 1,774,279

　

評価・換算差額等 純資産合計

平成28年１月１日残高 24,613 1,766,863

事業年度中の変動額

剰余金の配当 　 △45,411

当 期 純 利 益 　 77,690

自己株式の取得 　 △249

株主資本以外の
変動額(純額)

△1,280 △1,280

事業年度中の変動額合計 △1,280 30,749

平成28年12月31日残高 23,333 1,797,612

(注)１．評価・換算差額等は、「その他有価証券評価差額金」及び「繰延ヘッジ損
益」によるものであります。

２．記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
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会社の概要 (平成28年12月31日現在)

　
会 社 名 株式会社ニッパンレンタル

(NIPPAN RENTAL Co.,Ltd.)

設 立 昭和54年９月10日

資 本 金 721,419,500円

発行済株式総数 760,252株

株 主 数 677名

従 業 員 234名（ほかパート９名）

事 業 所

　本 社 〒371-0013
群馬県前橋市西片貝町四丁目５番地15

（027）243-7711
http://www.nippan-r.co.jp

　支 店 東京、新潟

　営 業 所 東京事務所、足利、伊勢崎、いわき
魚沼、魚沼南、宇都宮、太田、桶川
柏崎、加須、熊谷、佐野･館林、渋川
上越、仙台南、高崎、つくば、鶴ヶ島
十日町、所沢、長岡、長野、東松山
ひたちなか、前橋、三郷、中古機センター

　出 張 所 吾妻、鹿沼、津南、長岡西、新潟北
藤岡、妙高

　整備工場 関東管理センター、首都圏管理センター
信越管理センター

　

取締役 (平成28年12月31日現在)

　
代 表 取 締 役 社 長
社 長 執 行 役 員

石 塚 春 彦

専 務 取 締 役 専 務 執 行 役 員
経 営 管 理 部 長

町 田 典 久

取 締 役 ( 監 査 等 委 員 ) 岩 松 廣 行

取 締 役 ( 監 査 等 委 員 ) 小 板 橋 道 賢

取 締 役 ( 監 査 等 委 員 ) 須 田 睿 一

取 締 役 ( 監 査 等 委 員 ) 眞 子 敏 幸
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単元未満株式の買取
　　
■「単元未満株式」とは、当社の場合１株～99株の株式のことをい

います。また、100株単位の株式を単元株式といいます。
■「単元未満株式の買取」とは、当社が株主様から単元未満株式を

買取ることをいいます。
買取りをご希望される株主様は、お取引きのある証券会社等へお
申出ください。また、証券会社等に口座をお持ちでない株主様
（特別口座の場合）は、特別口座管理機関であるみずほ信託銀行
にお申出ください。

　

株主メモ
　

　
事 業 年 度 １月１日～12月31日

剰余金の配当基準日 12月31日
（中間配当を行う場合は６月30日）

定 時 株 主 総 会 毎年３月下旬

単 元 株 式 数 100株

株 主 名 簿 管 理 人
特別口座管理機関 みずほ信託銀行

公 告 方 法 電子公告

(http://www.nippan-r.co.jp/)

ただし、やむを得ない事由によって電子公
告による公告をすることができない場合に
は、日本経済新聞に掲載して行います。

　

お 取 扱 窓 口 … 証券会社等に口座をお持ちの場合、住所変更や
買取請求等株主様の各種お手続きは、原則とし
て口座を開設されている証券会社等経由で行っ
ていただくこととなりますので、お取引きの証
券会社等へご連絡をお願いいたします。
証券会社等に口座をお持ちでない場合(特別口座
の場合)、下記のお取扱店にてお取次ぎいたしま
す。
なお、紛失等支払明細の発行に関するお手続き
につきましては、みずほ信託銀行の下記連絡先
にお問い合わせください。

お 問 合 せ 先 … 〒168-8507 東京都杉並区和泉2-8-4
みずほ信託銀行 証券代行部
フリーダイヤル 0120-288-324
(土・日・祝日を除く9：00～17：00)

お 取 扱 店 … みずほ証券 本店及び全国各支店
プラネットブース（みずほ銀行内の店舗）でも
お取扱いいたします。
みずほ信託銀行 本店及び全国各支店
（トラストラウンジではお取扱いできませんの
でご了承ください。）

未払配当金のお支払 … みずほ信託銀行 本店及び全国各支店
みずほ銀行 本店及び全国各支店

（みずほ証券では取次ぎのみとなります。
なお、トラストラウンジではお取扱いできま
せんのでご了承ください。）
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